1

PAUTA N.º 026- 2021

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 020 – 2021

02 - 08 – 2021

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve.

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia dois

de agosto do corrente ano, às 17h30min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 027/2021 – Sessão Extraordinária do dia 28/06/2021.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Mensagem nº 029/2021 Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino.

Encaminhado o projeto de lei n°

018/2021, que autoriza o regime próprio

de previdência social –RPPS- Fundo de

Previdência de Rio Bonito do Iguaçu a

celebrar convenio com instituições

financeiras autorizadas pelo Banco Central

do Brasil para concessão de empréstimos

sob consignação em folha de pagamento

Mensagem nº 030/2021 Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino.

Encaminhando em regime de urgência do

Projeto de Lei Complementar n°003/2021,

que define o limite de reserva da faixa não

edificável ao longo das rodovias que

atravessem o perímetro urbano ou área

urbanizada passível de ser incluída em

perímetro urbano alterando as Leis

Complementares Municipais 032/2013 e

035/2013 e da outras providencias.

Mensagem nº 031/2021 Sr. Prefeito Municipal Sezar

Augusto Bovino.

Encaminhando em regime de urgência do

Projeto de Lei n°019/2021, solicitando

autorização legislativa para o poder

Executivo Municipal a abrir credito

adicional especial no orçamento programa

do Município de Rio Bonito do Iguaçu

para o corrente exercício, no valor de

R$2.232.000.00.

Oficio do GAB

nº155/2021

Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino.

Em resposta ao pedido de informação

nº010/2021.

Oficio do GAB

nº166/2021

Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino.

Em resposta ao oficio nº156/2021.

Oficio do GAB

nº177/2021

Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino

Em resposta ao pedido de informação

nº011/2021

Mensagem de Veto

n°01/2021

Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino.

Vetando integralmente nos termos do

art.90 inciso VII, bem como art. 8° inciso

I alínea ‘a’ ambos da lei orgânica

municipal, o projeto de lei n°003/2021

(saída), que altera a lei complementar

 2

n°035/2013, por entender inconstitucional

por vício de iniciativa, pela incompetência

do poder legislativo em dar início ao

projeto de lei de alteração de lei

complementar de uso e ocupação do solo.

Mensagem de Veto

n°02/2021

Sr. Prefeito Municipal

Sezar Augusto Bovino

Vetando integralmente nos termos do

art.90 inciso VII, bem como art. 8° inciso

I alínea ‘a’ ambos da lei orgânica

municipal, o projeto de lei n°004/2021

(saída), que altera a lei complementar

n°032/2013 e n°035/2013, por entender

inconstitucional por vício de iniciativa,

pela incompetência do poder legislativo

em dar início ao projeto de lei de alteração

de lei complementar de uso e ocupação do

solo.

Solicitação nº119/2021 Vereador Signatário:

Michel Giacomini

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feito instalação de

iluminação pública próximo a “Classic

Veículos” Rua Artur Bortoluzzi.

Solicitação nº120/2021 Vereador Signatário: Tiago

de Morais Xavier

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dentro das

normas legais de trânsito um quebra-

molas (redutor de velocidade) em frente à

Escola Municipal Tatiane Bierger Campo

do bugre.

Solicitação nº121/2021 Vereador Signatário: Tiago

de Morais Xavier

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a instalação de placas

de sinalização de transito e placas de

identificação das ruas nos loteamentos

Schimeng e Trento dentro das normas

legais de trânsito e acessibilidade, também

seja construído redutores de velocidade

nas ruas com trânsito preferencial.

Solicitação nº122/2021 Vereador Signatário:

Michel Giacomini

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita a recuperação e

manutenção da iluminação dos ginásios

de esportes e campos de futebol do

Município

Solicitação nº123/2021 Vereador Signatário: Luiz

André Moreira

Vereadores apoiadores:

Tiago de Morais Xavier,

Jandir Bortoluzzi, Rivair

José de Oliveira, Michel

Giacomini.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita manutenção do recape

asfáltico, mais precisamente no trajeto

entre a entrada do bairro Sol Nascente e o

trevo de acesso a comunidade do

pinhalzinho.

Solicitação nº124/2021 Vereador Signatário:

Osmar Camargo Schimaida

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja construído dentro das

normas legais de trânsito um quebra-

molas na Rua Emilio Levandoski Cieslak,

 3

mais precisamente em frente à mercearia

Rocha.

Solicitação nº125/2021 Vereador Signatário: Aldair

Teles da Silva

Solicita para que através do órgão

competente da municipalidade seja feito a

instalação de um ponto de coleta seletiva

de lixo, na entrada (BR 158 ponto de

ônibus) acesso a comunidade do

Arapongas.

Solicitação nº126/2021 Vereador Signatário: Luiz

André Moreira

Vereadores apoiadores:

Tiago de Morais Xavier,

Jandir Bortoluzzi, Michel

Giacomini.

Solicita para que através do órgão

competente do Município de Rio Bonito

do Iguaçu seja feita á instalação de duas

estruturas de cobertura tipo toldo na

CMEI Dona Laura, iniciando a estrutura

no pé direito principal até o portão de

acesso à Escola e outra no lado de fora

sobre o estacionamento.

Pedido de Informação

nº012/2021

Vereadores Signatários:

Michel Giacomini, Tiago

de Morais Xavier, Luiz

André Moreira, Jandir

Bortoluzzi.

Requerem que seja fornecido relatórios a

esta casa de leis, devendo constar as

despesas em assessoria técnica nas

secretarias, durante a gestão 2017/2020 e

gestão 2021/2024.

Pedido de Informação

nº013/2021

Vereadores Signatários:

Michel Giacomini, Tiago

de Morais Xavier, Luiz

André Moreira, Jandir

Bortoluzzi.

Requerem saber se houve contratação de

serviços de caminhão tipo (muck)? E que

seja fornecido copias das notas liquidadas

e cópia do processo de licitação a esta

casa de leis.

 ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº119/2021;

 Solicitação nº120/2021;

 Solicitação nº121/2021;

 Solicitação nº122/2021;

 Solicitação nº123/2021;

 Solicitação nº124/2021;

 Solicitação nº125/2021;

 Solicitação nº126/2021;

 Pedido de Informação nº012/2021;

 Pedido de Informação nº013/2021.

2.2 MATERIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há;

2.3 MATERIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de decreto legislativo nº 001/2021 Aprova com ressalvas as contas do Poder

Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu referente o exercício financeiro de 2019.

2.4 MATERIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

 PALAVRA LIVRE

 4

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

 TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de agosto de 2021.

ALDAIR TELES DA SILVA

Presidente